RK Info Bayern

Mitarbeiterseite der Regionalkommission Bayern der Arbeitsrechtlichen Kommission des Deutschen Caritasverbandes





Juli 2020

Sitzung der Regionalkommission Bayern am 08.07.2020 per Videokonferenz

Gedenkminute an Jürgen Gerbig

Mit einer Gedenkminute verabschiedete sich die Regionalkommission Bayern von ihrem ehemaligen Kollegen und langjährigen Mitglied in der RK Bayern, Jürgen Gerbig, der am 26.05.2020 verstorben ist.



Es ist noch nicht lange her, da wurde Jürgen Gerbig in seinen wohl verdienten Ruhestand verabschiedet. Völlig überraschend kam Ende Mai die Nachricht über seinenTod!

Jürgen Gerbig war in der Arbeitsrechtlichen Kommission ein engagiertes, motiviertes und motivierendes Mitglied und vertrat die Kolleginnen und Kollegen aus der Erzdiözese Bamberg. Er setzte sich in verschiedenen Gremien besonders für die Altenhilfe ein.

Seine freundliche, aufgeschlossene und zugewandte Art war er auch außerhalb der Sitzungen ein geschätzter Gesprächspartner.

Wir werden Jürgen vermissen und sein Andenken in der täglichen Arbeit bewahren.

Regionalkommission Bayern übernimmt Beschluss der Bundeskommission für die Ärzte in der Caritas

Die Regionalkommission Bayern hat in ihrer Videokonferenz am 08.07.2020 die Übernahme des Beschlusses der Bundeskommission der Arbeitsrechtlichen Kommission zur Anlage 30 beschlossen

Damit erfolgt zeitnah eine 1:1 Übernahme des Beschlusses der Bundesebene der AK. Dieser Beschluss wurde einstimmig gefasst.

Weitere Informationen hierzu finden Sie unter:

https://www.akmas.de/fileadmin/media/Beschl%C3%BCsse_Bundeskommission/BK_2020-02_BeschluesseDurchgeschrieben.pdf

Gemeinsame Erläuterungen zum Bundesbeschluss als PDF-Datei hier: https://www.akmas.de/fileadmin/media/user_upload/Erl%C3%A4uterungen_zum_Beschluss %C3%84rztetarif 2020.pdf

Gemeinsame Erklärung der Seiten der RK Bayern für Inklusionsbetriebe (Anlage 20)

Nach Anlage 20 AVR besteht die Möglichkeit für anerkannte Inklusionsbetriebe, abweichend von den Bestimmungen der AVR den Dienstverträgen branchenübliche regional geltende DGB-Tarifverträge zugrunde zu legen.

Die RK Bayern erinnert diese Betriebe daran, dass bei einer Nutzung dieser Möglichkeit unverzüglich eine entsprechende Information an die Geschäftsstelle der Arbeitsrechtlichen Kommission des Deutschen Caritasverbandes zu erfolgen hat. Im Bereich der Regional-kommission Bayern liegen derzeit lediglich drei solcher Informationen zur Nutzung der Erleichterungen für die betreffenden Inklusionsbetriebe vor. Die Anwender der Anlage 20 sollten prüfen, ob eine Information hierüber erfolgte und falls nicht, ist diese zeitnah nachzureichen.

Am 18.06.2020 hat die Bundeskommission den Regionalkommissionen die Kompetenz übertragen, für Inklusionsbetriebe, für deren Bereich keine tarifvertragliche Regelung des DGB zur Verfügung steht, eine Regelung auf der Basis branchenüblicher, regionaler Bedingungen zu treffen. Die Regionalkommission Bayern hat diese Kompetenzübertragung derzeit noch nicht angenommen Sie wird darüber unter Beobachtung der Entwicklung der erfolgenden Informationen zur aktuellen Nutzung der Anlage 20 AVR in den nächsten Sitzungen beraten.

Die Mitarbeiterseite der RK Bayern wird zum Thema Inklusionsbetriebe ein Sonderinfo erstellen.

Änderungen in der Anlage 33

Die Bundeskommission folgt den Empfehlungen des Ausschusses zur Anlage 33

Die Bundeskommission hat mehrere Änderungen in der Anlage 33 beschlossen, die von dem entsprechenden Ausschuss empfohlen worden sind:

- Die T\u00e4tigkeit in Abteilungen oder Stationen einer Psychiatrischen Klinik wird bei der Eingruppierung nun grunds\u00e4tzlich als "besonders schwierige fachliche T\u00e4tigkeit" definiert und entsprechend verg\u00fctet.
- Bei der Höhergruppierung von S 8b nach S 9 (Gruppenleiter) wird die bisher in der Entgeltgruppe S 8b in der aktuellen Stufe zurück gelegte Stufenlaufzeit in S 9 angerechnet. Bisher wurde nur stufengleich höhergruppiert. Die Regelung zur Mitnahme der Stufenlaufzeit gilt rückwirkend zum 01. April 2020 und ist befristet bis zum 30. September 2021.

KONTAKT

Mitarbeiterseite der Regionalkommission Bayern Vervielfältigung und weitere Verbreitung mit Quellenangabe erlaubt und erwünscht!

Pressesprecher: Werner Schöndorfer Verantwortlicher Redakteur: Martin Pickel Tel. 0160-93993315 E-Mail: pickelmartin@yahoo.de weitere Redaktionsmitglieder: Gisela Hirsch, Christof Mock, Frank Raapke, Sebastian Zgraja www.akmas.de/regionen/bayern www.facebook.com/ak.mas.caritas



- Die bestehende Gruppenleiterzulage (für S 9, Ziffer 1) wird von mindestens 80,00 auf 150,00 Euro erhöht. Dienstgeber, die bereits vor dem 01. April 2020 eine Zulage gezahlt haben, können für diese Mitarbeiter weiterhin die Zulage in Höhe von 80,00 Euro bezahlen.
- Außerdem gibt es eine neue Gruppenleiterzulage (Anmerkung 31 zu den Tätigkeitsmerkmalen). Hier kann der Dienstgeber für Mitarbeiter mit koordinierender Tätigkeit (S 12, Ziffer 1 Anmerkung 11, e) oder Mitarbeiter als Leiter einer Gruppe (S 12, Ziffer 1 Anmerkung 11, h aber nicht für gruppenergänzenden Dienst) eine monatliche Zulage von mindestens 80,00 Euro zahlen. Auch diese Regelung ist befristet bis zum 30. September 2021.

Ausschlussfristen in § 23 Allgemeiner Teil der AVR

Eine weitere Sonderinfo zu Ausschlussfristen wird demnächst veröffentlicht

§ 23 AT AVR, Absatz 1, Satz 2 wurde neu gefasst, um Rechtssicherheit herzustellen. Die Änderung tritt ab dem 01. Juni 2020 in Kraft.

Zur weiteren Ausgestaltung des § 23 AT AVR wird eine paritätisch besetzte Arbeitsgruppe eingesetzt.

In dem angekündigten Sonderinfo wird die aktuelle Rechtslage erläutert werden.

Termine

Regionalkommission Bayern

Die nächste Sitzung der Regionalkommission Bayern findet am 27. und 28. Oktober 2020 voraussichtlich erneut als Videokonferenz statt.

Weitere Informationen zur Regionalkommission Bayern finden Sie hier:

www.akmas.de/regionen/bayern/

KONTAKT

Mitarbeiterseite der Regionalkommission Bayern Vervielfältigung und weitere Verbreitung mit Quellenangabe erlaubt und erwünscht!

Pressesprecher: Werner Schöndorfer Verantwortlicher Redakteur: Martin Pickel Tel. 0160-93993315 E-Mail: pickelmartin@yahoo.de weitere Redaktionsmitglieder: Gisela Hirsch, Christof Mock, Frank Raapke, Sebastian Zgraja www.akmas.de/regionen/bayern www.facebook.com/ak.mas.caritas

